5

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район

22 марта 2024 года                                                                               г. Новокубанск

16-00 часов                                                                               ул. Первомайская, 151

Присутствовали:
Заместитель председателя – Махринов Александр Николаевич заместитель главы муниципального образования Новокубанский район.

Секретарь Совета – Локтионова Ирина Борисовна – ведущий специалист сектора по взаимодействию с малым бизнесом отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Участники совещания:
Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.

Симанчева Ирина Витальевна – заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;

Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю;

Члены Совета по предпринимательству и приглашенные представители малого и среднего бизнеса муниципального образования Новокубанский район
(25 человек).
Повестка дня:

1. «Открытие заседания» Махринов Александр Николаевич – заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

2. «О действии соглашения о защите и поощрении капиталовложений» - Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.

3. «Независимая оценка пожарного риска» - Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.
4. Вопросы приглашенных.

5. Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия».
6. «Подведение итогов заседания» - Махринов Александр Николаевич - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

По первому вопросу с вступительным словом выступил: Махринов Александр Николаевич - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, зачитав повестку дня заседания, представил приглашенных.
По второму вопросу выступила: Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район: «О действии соглашения о защите и поощрении капиталовложений».

Положениями Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – 69-ФЗ) регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении капиталовложений (далее – СЗПК), а также отношения, связанные с информационным обеспечением процессов осуществления инвестиционной деятельности и предоставления мер государственной (муниципальной) поддержки в рамках государственной информационной системы «Капиталовложения».

Механизм СЗПК гарантирует неизменность условий реализации инвестпроектов, возмещение затрат на строительство инфраструктуры, а также уплату процентов по кредитам и займам

СЗПК заключается в отношении инвестиционных проектов, реализуемых в разных сферах российской экономики за исключением: игорный бизнес; производство табачной, алкогольной продукции, жидкого топлива; добыча нефти и газа; торговля; деятельность финансовых организаций; строительство административно-деловых, торговых центров, жилых домов (кроме случаев строительства в соответствии с договором о комплексном развитии территории).

Преимущества СЗПК:
1) стабилизация налоговых условий реализации инвестиционных проектов на срок до 20 лет (не применяются положения последующих актов законодательства о налогах и сборах в части изменения порядка определения налоговой базы, налоговых ставок, налоговых льгот, порядка и сроков уплаты налогов);

2) основная стабилизационная оговорка: неизменность условий землепользования и градостроительной деятельности, не применяются акты (решения), ухудшающие условия ведения предпринимательской и иной деятельности; акты (решения), предусматривающие увеличение ставок вывозных таможенных пошлин; изменяющие решение о предоставлении меры государственной поддержки;

3) возмещение затрат на строительство и модернизацию инфраструктуры, необходимой для реализации инвестиционных проектов, в том числе на уплату процентов по кредитам и займам, привлеченным для ее создания или модернизации, за счет федерального и (или) регионального бюджетов в объеме уплаченных налогов в соответствующий уровень бюджета.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.

По третьему вопросу выступил: Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю: «Независимая оценка пожарного риска».
Оценка пожарного риска - это процесс анализа полученной информации (визуальной, текстовой) о состоянии объекта на предмет его соответствия пожаробезопасности.

Эксплуатация любой недвижимости должна отвечать всем необходимым требованиям защиты и правилам.

В целях разграничения степени защиты, здания делятся на производственные и непроизводственные. К производственным относятся объекты промышленного сельскохозяйственного назначения и иные. К непроизводственным многоквартирные дома, больницы, школы.

Согласно, положениям ст. 5 ФЗ-123, недвижимость должна быть обеспечена системой пожаробезопасности, которая состоит из:
· порядка предупреждения распространения огня;

· порядка защиты от пожара;

· комплекса мероприятий по обеспечению безопасности.

Определить, соответствие недвижимости требованиям пожаробезопасности можно при соблюдении следующих условий:

· соблюдены все необходимые требования, указанные в нормативных актах;

· огнеопасность не достигает предельных значений;

· результата испытаний подтверждают пожаробезопасность;

· иные условия.

Согласно, п.4 Постановления № 290 органами надзора являются структурные подразделения, органы МЧС и противопожарной службы на соответствующих территориях.

Инспекторы могут проводить:

1. визиты;

2. осмотры при осуществлении рейдов;

3. проверки при выезде;

4. проверку документов;

5. контроль;

6. плановые мероприятия.

Объект подлежит надзору с даты ввода его в эксплуатацию. Уполномоченные органы ведут соответствующие перечни.

Согласно, ст. 144, Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" от 22.07.2008 N 123-ФЗ, существуют следующие виды Оценки соответствия требованиям безопасности:

· внесение информации в декларацию безопасности в виде отчета о расчете величины;

· контроль на производстве;

· федеральный пожар надзор;

· независимая оценка пожарного риска;

· иные виды.

Рассматриваемые мероприятия могут проводиться по различным причинам. Например, при строительстве здания обнаружена невозможность соблюдения требованиям, а также в случае, необходимости подачи в уполномоченный орган декларации и в иных случаях.

Независимая оценка риска (“НОР”) выполняется в форме заключения и оформляется, согласно требованиям Постановления от 31.08.2020 №1325 "Об утверждении правил оценки соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой оценки пожарного риска.

Независимую пожарную экспертизу осуществляет специалист, прошедший аттестацию МЧС и имеющий квалификационное удостоверение.

Собственник недвижимости и экспертная компания заключают между собой договор о проведении аудита, куда прописываются все достигнутые договоренности. Специалист обследует имущество, проводит расчеты, анализирует сведения и готовит обобщенную информацию.
Независимая оценка пожарного риска готовится на бумажном или электронном носителе и включает в себя следующие основные положения:

· рассмотрение документации, которая характеризует опасность объекта. За основу берется исполнительная, рабочая документация, акт ввода в эксплуатацию и иное;

· обследование недвижимости для получения сведений о его состоянии. За основу берутся данные, которые указаны в проектной документации;

· получение сведений о проведении испытаний, расчетов (например, проверка огнезащиты, длины пути эвакуации);

· оформление итоговой информации о выполнении норм и соблюдении режима или невыполнении правил (согласно нормам законодательства. Например, разработка приказов, инструкций и тому подобное).

Эксперт, по окончании проведения аудита, указывает полученную информацию, а именно сведения об экспертной организации, о заключенном договоре услуг, об эксперте, о результатах аудита и вывод о выполнении или невыполнении норм безопасности.

Документ подписывается экспертом, руководителем организации и скрепляется печатью. Если сведения заполнены в электронной форме, то подписывается ЭЦП.

Не позднее 5 дней после согласования заключения, его копия направляется в уполномоченный орган.

Представленный документ проверяется на основании Приказа МЧС России от 29 июля 2015 г. N 405 "Об утверждении Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по приему копий заключений о независимой оценке пожарного риска".

Согласно данному приказу, копия заключения подается лично или электронно в орган МЧС, который регистрирует и учитывает его в день получения.

Уполномоченный орган не может отказать в приеме документов, в том числе не вправе требовать иные документы от заявителя. Регистрация осуществляется на безвозмездной основе.

Территориальный орган проверяет документ на соответствие требованиям законодательства. При обнаружении несоответствий, выносятся замечания.

В случае отсутствия замечаний, уполномоченный орган присваивает регистрационный номер. Сведения о зарегистрированном заключении вносится в базу данных экспертных организаций.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.

Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия»: вопросов не поступало.

Подвел итоги совещания: Махринов Александр Николаевич - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район.

Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район (И.Б. Локтионова 02.04.2024 года).
Заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район                                                А.Н. Махринов
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                             И.Б. Локтионова [image: image1.png]